
 

REGIONE PIEMONTE BU7 16/02/2023 
 

Codice A1715A 
D.D. 3 febbraio 2023, n. 84 
L.R. 5/2018 art. 19, comma 5.- D.D. n. 780 del 04/10/2022 di approvazione bando ''Sostegno di 
parte delle Spese dei C.R.A.S.''- Riconoscimento sostegno per l'attivita 2021- Autorizzazione 
all'ARPEA all'erogazione della somma di € 35.548,58 a favore del C.R.A.S. di Bernezzo. 
 
 

 

ATTO DD 84/A1715A/2023 DEL 03/02/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
OGGETTO:  L.R. 5/2018 art. 19, comma 5.- D.D. n. 780 del 04/10/2022 di approvazione bando 

“Sostegno di parte delle Spese dei C.R.A.S.”- Riconoscimento sostegno per l’attivita 
2021- Autorizzazione all’ARPEA all’erogazione della somma di € 35.548,58 a favore 
del C.R.A.S. di Bernezzo 
 

Vista a legge regionale 19 giugno 2018 n. 5 “Tutela della fauna e gestione faunistico – venatoria“ e 
sue modifiche e integrazioni prevede all’articolo 19, comma 7, che “la Regione sostiene 
annualmente parte delle spese dei Centri di recupero per la fauna selvatica (C.R.A.S.) facenti parte 
della rete regionale”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 3 agosto 2022, n. 54-5508 che, tra l’altro: 
- ha approvato i criteri per la definizione dell’importo di sostegno regionale a parte delle spese 
sostenute per l’attività svolta nel 2021, dai C.R.A.S., facenti parte della rete regionale del Piemonte, 
come ricognita dallo stesso provvedimento; 
- ha previsto per l’anno 2022 un sostegno complessivo pari ad euro 100.000,00 per le spese 
sostenute dai C.R.A.S. attualmente facenti parte della rete regionale del Piemonte per l’attività 
svolta nell’anno 2021; 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 780 del 04 ottobre 2022 che ha approvato il bando 
“Sostegno di parte delle spese dei C.R.A.S.” e la relativa modulistica per l’attribuzione del sostegno 
regionale a favore dei C.R.A.S. facenti parte della rete regionale; 
 
vista l’istanza presentata in data 26 ottobre 2022 e acquisita al ns. prot. n. 26894 del 15/11/2022 con 
cui il C.R.A.S. di Bernezzo chiede di essere ammesso al finanziamento per il sostegno regionale 
alle spese di funzionamento e alle spese per l’attività di recupero e cura, sostenute nel periodo 
compreso fra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2021; 
 
vista il verbale di istruttoria prot n. 2661 del 30/01/2022, ai fini del riconoscimento e della 
liquidazione del sostegno, redatto dai funzionari del Settore Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura, incaricati e depositato agli atti dello stesso settore, il quale attesta la 
sussistenza delle condizioni ai fini del riconoscimento e della liquidazione di € 35.548,58 quale 
sostegno regionale alle spese di funzionamento e alle spese per l’attività di recupero e cura, 



 

sostenute nel periodo compreso fra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2021 concesso ai sensi del 
legge regionale 19 giugno 2018 n. 5 articolo 19, comma 7 a favore del C.R.A.S. di Bernezzo; 
 
vista la L.R. 16/2002 che istituisce in Piemonte L’Organismo Pagatore per le erogazioni in 
agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari; 
 
atteso che l’articolo 5 della L.R. 16/2002 prevede che all’organismo pagatore può essere affidata da 
parte della Regione l’esecuzione di pagamenti regionali nelle materie non conferite agli enti 
delegati dalla L.R. 17/99 in materia di agricoltura; 
 
preso atto che l’ARPEA, riconosciuta con decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali n. 0001003 del 25/01/2008 quale organismo pagatore regionale, è subentrata alla 
Finpiemonte S.p.A. a partire dal 01/02/2008;  
 
vista la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 23-3510 avente per oggetto “Legge regionale 16/2002, articolo 5, 
comma 2 e 3. Disposizioni, per il periodo 2021-2025, sulle modalità, criteri e procedure per 
l’esecuzione dei pagamenti relativi a leggi regionali affidata all’Agenzia Regionale Piemontese per 
le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA)”; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale 31 luglio 2021, n. 657/A1700A/2021 avente per oggetto 
"Approvazione dello schema di convenzione da stipularsi con l’Agenzia Regionale Piemontese per 
le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA), in attuazione della DGR 9 luglio 2021, n. 23-3510 avente 
per oggetto “Legge regionale 16/2002, articolo 5, comma 2 e 3. Disposizioni, per il periodo 2021-
2025, sulle modalità, criteri e procedure per l’esecuzione dei pagamenti relativi a leggi regionali 
affidata all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA)”; 

 
vista la convenzione stipulata in data 03/08/2021 repertoriata il 31 agosto 2021 con numero 331 la 
quale affida, ai sensi dell’art. 5, comma 2 della L.R. 16/2002, all’Arpea (Agenzia Regionale 
Piemontese per le erogazioni in agricoltura) l’esecuzione dei pagamenti relativi relativi a leggi 
regionali;  
 
vista la determinazione dirigenziale n. 392 del 16/05/2022 con la quale è stato aggiornato l’elenco 
dei procedimenti amministrativi oggetto della convenzione con Arpea del 3 agosto 2021; 
 
dato atto che presso ARPEA è stato istituito il fondo Caccia Regione al quale afferiscono anche i 
fondi necessari all’Agenzia stessa per le liquidazioni del sostegno regionale a parte delle spese 
sostenute per l’attività svolta nel 2021, dai C.R.A.S., facenti parte della rete regionale del Piemonte, 
previsto dalla legge regionale 19 giugno 2018 n. 5 articolo 19, comma 7; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 737 del 21/09/2022 che provvede al trasferimento di € 
100.000,00 quale sostegno da erogare ai centri di recupero della fauna selvatica (C.R.A.S.) facenti 
parte della rete regionale del Piemonte per l’attività svolta nell’anno 2021 all’ARPEA; 
 
al fine di consentire l’erogazione del sostegno regionale a parte delle spese sostenute per l’attività 
svolta nel 2021, dai C.R.A.S., facenti parte della rete regionale del Piemonte, previsto dalla legge 
regionale 19 giugno 2018 n. 5 articolo 19, comma 7, sulla base delle risultanze istruttorie di cui al 
verbale prot n. 2661 del 30/01/2022, si ritiene di: 
 
-riconoscere al CRAS di Bernezzo (C.F. 96068440047) € 35.548,58 quale sostegno regionale alle 
spese di funzionamento e alle spese per l’attività di recupero e cura, sostenute nel periodo compreso 
fra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2021, così come previsto dal bando “Sostegno di parte delle 



 

spese dei C.R.A.S.” approvato con determinazione dirigenziale n. 780 del 04 ottobre 2022 ;  
-autorizzare l’erogazione della somma di € 35.548,58 a favore del CRAS di Bernezzo ,quale 
sostegno regionale alle spese di funzionamento e alle spese per l’attività di recupero e cura, 
sostenute nel periodo compreso fra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2021; 
-incaricare ARPEA ad erogare la somma di € 35.548,58 a favore del CRAS di Bernezzo , quale 
quale sostegno regionale alle spese; 
 
dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1 e 3 
dell’art. 6 della Legge Regionale n. 14 del 14/10/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizione in materia di semplificazione” 
 
visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “;  
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente; 
 
vista la D.G.R. 3 agosto 2022, n. 54-5508 che prevede l’integrazione dell’allegato A alla D.G.R. 4 
febbraio 2022, n. 15 – 4621: "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di 
competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. 
Revoca della deliberazione della Giunta regionale 18 ottobre 2019, n. 10-396" inserendo il 
procedimento“Sostegno di parte delle spese dei Centri per il Recupero della Fauna Selvatica 
(C.R.A.S.) facenti parte della rete regionale e autorizzazione all’organismo pagatore regionale 
ARPEA all’esecuzione dei pagamenti” e individuando il termine finale del procedimento in 90 
giorni dal giorno successivo dalla presentazione dell’istanza ; 
 
dato atto, ai sensi dell’art. 8 Legge Regionale 14 ottobre 2014, n. 14, che il presente provvedimento 
conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla D.G.R. 3 agosto 2022, n. 54-5508; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 
 
dato atto che tutta la documentazione citata nrl presente provvedimento è conservata agli atti del 
Settore; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale " e s.m.i.; 



 

• DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte".; 

DETERMINA  
-di prendere atto delle risultanze istruttorie di cui al verbale di istruttoria prot n. 2661 del 
30/01/2022, ai fini del riconoscimento e della liquidazione del sostegno, redatto dai funzionari del 
Settore Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura, che attesta la sussistenza delle 
condizioni ai fini del riconoscimento e della liquidazione di € 35.548,58 quale sostegno regionale 
alle spese di funzionamento e alle spese per l’attività di recupero e cura, sostenute nel periodo 
compreso fra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2021 concesso ai sensi del legge regionale 19 
giugno 2018 n. 5 articolo 19, comma 7 a favore del C.R.A.S. di Bernezzo; 
 
-di riconoscere, ai sensi della legge regionale 19 giugno 2018 n. 5 articolo 19, comma 7, al CRAS di 
Bernezzo (C.F. 96068440047) € 35.548,58 quale sostegno regionale alle spese di funzionamento e 
alle spese per l’attività di recupero e cura, sostenute nel periodo compreso fra il 1° gennaio 2021 e il 
31 dicembre 2021, così come previsto dal bando “Sostegno di parte delle spese dei C.R.A.S.” 
approvato con determinazione dirigenziale n. 780 del 04 ottobre 2022; 
-autorizzare l’erogazione della somma di € 35.548,58 a favore del CRAS di Bernezzo , quale 
sostegno regionale alle spese di funzionamento e alle spese per l’attività di recupero e cura, 
sostenute nel periodo compreso fra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2021; 
-incaricare ARPEA ad erogare la somma di € 35.548,58 a favore del CRAS di Bernezzo , quale 
quale sostegno regionale alle spese ; 
- di autorizzare l’ARPEA all’utilizzo delle disponibilità presenti sul Fondo Caccia - Regione, ai fini 
della liquidazione della somma di € 35.548,58 di cui trattasi; 
- di trasmettere all’ARPEA la presente determinazione ai fini dell’erogazione del contributo di cui 
sopra; 
- di disporre che l’ARPEA invii al Settore Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
comunicazione dettagliata della liquidazione al fine di acquisire la documentazione che attesta 
l’erogazione dei contributi. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché nel sito istituzionale www.regione.piemonte.it, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

 
 
 


